

پورتال ملی و مردمی «افغان جرمن آنلاین»

اعتراف میدارم که در چند سال اخیر پورتال پرمحتوای افغان جرمن آنلاین یکی از مهمترین منابع و مؤخذ قابل اعتماد و دارای معلومات همه جانبه برایم بوده و هر روز اقلأ یک بار به آن مراجعه کرده از اخبار روز، مقالات نویسنده های گرامی و تحلیل های عمیق شان فیض برده و استفاده نموده ام.

جای شک نیست که اکنون این سایت به مرکز مهم خبررسانی و اطلاعات دقیق پیرامون مسائل جاری افغانستان و نیز موضوعات تاریخی و تحلیلی مبدل شده است که روزانه یک تعداد کثیر هموطنان عزیز در داخل و خارج کشور از آن مستفید میگرددند.

این پورتال در عین زمان چند وظیفه مهم را انجام میدهد: وظیفه یک آژانس خبری، وظیفه یک روزنامه و وظیفه یک نشریه تحقیقی و علمی و نیز وظیفه یک آرشیف مکمل مطالب منتشره را که فقط با فشار یک دکمه هرکس میتواند معلومات مطلوبه خود را از لابلای آرشیف آن بدست آورد.

من به حیث یک خواننده همیشه از خدمات پر بار گردانندگان و همکاران فعال پورتال بدینوسیله عمیقاً قدرانی نموده از بارگاه ایزد توانا موفقیت های مزید شانرا در راه توسعه و بهبود هرچه بیشتر کارشان آرزو میکنم. جای شک نیست که اکنون کشور ما دچار یک بحران عمیق و چند جانبه بوده و معضلات آن دارای ابعاد مختلف میباشد که هر یک با ریشه های تاریخی و تحولات جاری طوری باهم پیوند خورده که کار نویسندگی، خبرگزاری و تحلیل اوضاع را بسیار مشکل و در عین زمان جنجال برانگیز ساخته است. این حالت را میتوان به سهولت از ورای گفته ها، نوشته ها، تحلیل ها و تبصره های هموطنان در رسانه های گفتاری، نوشتاری و تصویری در داخل و خارج کشور به وضاحت درک کرد. همین وضع موجب شده است تا نظریات پیرامون مسائل کشور از هم دور بروند و بعضاً در تقابل و اختلاف قرار گیرند که البته جای مسرت و امیدواری خواهد بود، هرگاه این نظریات و تحلیل ها به مقصد اصلاح امور و به نفع آینده کشور و مردم مطرح شوند و اما اگر اختلاف نظرها از این حدود فراتر میروند و شکل برخوردهای شخصی، عقده گشائی و یا تعرضی را بخود میگیرند، خاصتاً وقتی پای زبان، قوم، منطقه و دین و مذهب در میان آید و مصالح علیای کشور را نادیده گیرد، آنوقت بسیار زیان آور خواهد بود. در چنین حالت است که آزادی بیان از هدف اصلی خود یعنی سازندگی و حقیقت جوئی و واقع بینی خارج شده و زیر تأثیر احساسات به بیراهه و جدل منفی کشانیده میشود. انعکاس همچو جریان در یک رسانه هر قدر جدی و ناعاقبت اندیشانه باشد، به همان اندازه موجب برخوردها و لجام گسیختگی ها میگردد و رسانه را از هدف سالم آن بیرون ساخته و آن را به میدان جنگ و جدال، خودخواهی و خود بزرگ بینی مبدل می کند.

برای جلوگیری از این تشنت، گردانندگان رسانه ها ناگزیر اند که نشرات خود را در چارچوب پالیسی های نشراتی مشخص و قبلاً اعلان شده پیش ببرند. در صورتیکه گوینده و یا نویسنده رعایت این پالیسی ها را نکنند، گرداننده رسانه حق دارد با استفاده از شیوه های معمول، گفتار را قطع و یا نوشتار را از نشر باز دارد و طالب اصلاح آن گردد و یا کلمات متنازع فیه را حذف نماید. اینکار حق مشروع مسئولان هر رسانه میباشد و نباید موجب شکوه و شکایت گردد و به آن مهر «سانسور» زده شود. همانطوریکه بی بند و باری یک نظام را از هم می پاشد، یک رسانه را نیز به عین سرنوشت گرفتار می سازد. نویسندگان محترم که مقالات شان در چنین مضیفه قرار میگیرد، باید از اول بکوشند تا نوشته های خویش را با رعایت پالیسی های نشراتی آن رسانه عیار نموده و سپس جهت نشر گسیل دارند و یا اگر رسانه گفتاری یا تصویری است، باید در گفتار خود آنرا رعایت کنند.

تاجائیکه اطلاع دارم، پالیسی نشراتی پورتال افغان جرمن آنلاین بیشتر بر مبنای منافع ملی استوار بوده و عاری از وابستگی های ایدئولوژیکی چپ و راست افراطی میباشد و نیز استحکام وحدت ملی و پخش ارزش های والای اسلامی در راس اهداف آن قرار دارد. روشنگری و تنویر اذهان مردم، آگاهی از حقایق و واقعیت های کشور بر وفق مصالح و خیر اجتماع و نیز آینده نگری سالم در جهت بیرون رفت کشور از بحران جاری همه از جمله توقعات و امیدهای اند که پورتال و گردانندگان آن از همکاران قلمی و نویسندگان خود انتظار برآوردن آنرا دارند.

عده ای از علاقمندان پورتال انتقاد دارند که بعضی نوشته ها از حدود این توقعات فراتر میروند و نویسنده مطالب غیر ضروری و حتی جنجال بر انگیز را مطرح میسازد که بیان آن نه تنها مشکلی را حل نمیکند، بلکه بر مشکلات

جاری می‌افزاید. آنها توصیه میکنند تا مؤلان پورتال باید جلو این گونه نشرات را بگیرند و نگذارند که پورتال دستخوش چنین حالات گردد. باید تصریح کرد که این معضله تاحدی ناشی از مشکل تکنیکی است، بخصوص در رابطه با نظر خواهی‌ها که هر نویسنده در درج مطالب خود دست آزاد دارد و میتواند نظر خود را مستقیماً درج صفحه مربوطه سازد و دست مؤلان پورتال در جلوگیری آن کوتاه است. اینجاست که بعضاً نویسنده یا موضوع مورد بحث را کنار میگذارد و حاشیه می‌رود و یا اینکه با ذکر مطالب و کلمات ناشایست به اشخاص و گروهها از چارچوب معموله نویسندگی بیرون میشود. تکالیف نوشته‌ها و توقع زود نشر شدن آنها عامل دیگر است که مؤلان پورتال را مجال نمیدهد به سرعت همه نوشته‌ها را به دقت از نظر بگذرانند و با ملاحظه و رعایت پالیسی نشراتی پورتال به نشر آن اقدام نمایند. علاوه بر تعداد کسانی که این مسئولیت را در پورتال بعهده دارند، متأسفانه انگشت شمار اند و نیز این وظیفه مهم را بطور رضا کارانه پیش می‌برند که بعد فاصله نیز در این مشکل نقش دارد.

به نظر من همکاری واقعی با پورتال برای رفع این مشکل همانا درک مسئولیت خود نویسنده‌ها میباشد که باید با رعایت پالیسی نشراتی پورتال و آداب نویسندگی قلم در دست گیرند و مطالب مورد علاقه خود را به رشته تحریر در آورند تا خولنده از آن بهره‌گیرند و اعتراضی از این بابت بلند نشود. اگر هر نویسنده، پورتال را از آن خود بداند و در راه ارتقای آن بکوشد، باید از این همکاری دریغ نفرماید تا پورتال به نشر مطالب «از مردم، برای مردم و در خدمت مردم» موفق گردد.

انتقاد دیگر که بجا است، همانا استفاده یک نویسنده از نام یا نامهای مستعار است. اگرچه اینکار در بعضی موارد مانع ندارد، اما هویت اصلی نویسنده که نشانه شهامت نویسندگی و نیز قبول مسئولیت محتوای نوشته است، باید به مرجع نشراتی واضح باشد.

یکی از مشخصات بارز پورتال افغان جرمن آنلاین، نشرات نسبتاً متوازن به دو زبان رسمی کشور یعنی دری و پشتو میباشد که علاقمندی و همکاری مزید نویسندگان و خوانندگان پورتال را جداً به خود جلب کرده است.

آنچه را در اخیر می‌خواهم تذکر دهم، نام پورتال است که انتقاد عده‌ای از علاقمندان را برانگیخته است. اگر از مجبوریت‌های اولی در مورد گزینش این نام بگذریم، باید گفت که اکنون موقع آن رسیده تا نشرات پورتال به زبان جرمنی در مورد افغانستان باز هم زیر نام موجود «افغان جرمن آنلاین» پیش برده شود، ولی برای قسمت نشرات به زبانهای رسمی کشور باید نام جدید که بیانگر خصوصیت ملی پورتال باشد، انتخاب گردد. امید است با قبول این نظر، کوشش شود تا یک اسم با مسما و مستقل برای پورتال جستجو شود. به امید موفقیت‌های مزید پورتال و صحت و سلامت هریک از گردانندگان آن تا همیشه در راه خدمت به مردم و کشور نقش آفرین باشند. بااحترام